Præstabilita harmonia systema neque dignum Philosopho est, neque a Viro catholico propugnari sine piaculo potest.

278. Probatur primo hoc systema non esse dignum, quod ab ingenio Philosopho admittatur. Etenim non arbitraria solum (§§. 169. 172.), verum etiam nobis penitus incomprehensibilia sunt principia, quibus innititur (§. 277.); eaque insuper huiuscemodi sunt, ut admitti nequeant, quin plura ambigua prorsus, atque falsa pro veris habeantur. Hisce enim positis, dandum necessario est I. nullius plane naturalis effectus efficientem causam cognosci per experientiam a nobis posse, certoque determinari (§. 176.). II. mentem ita semper cogitare, ut ne quidem in alto hominis sopore a cogitando cesset (§. 182.). III. plura in ipsa mente contingere, quin ulla penitus eorum assignari a nobis queat ratio sufficiens (§. 186.). IV. realem corporum existentiam haud posse naturali ratione contra idealistas evinci (§. 195.). V. animas rationales specie distingui (§. 232.), certoque cognosci a nobis minime posse, num in humanis corporibus, a nostro distinctis, rationalis anima vere existat (§. 272.). Tale demum est hoc systema, ut mutuum mentis cum corpore commercium philosophice illius ope non explicetur (§. 274.). Ergo dignum istiusmodi systema non est, quod ab ingenio Philosopho admittatur.

Probatur modo, *præstabilita harmonia* systema non posse a Viro catholico sine piaculo propugnari. Non enim hoc a nobis potest systema defendi, quin Catholicæ fidei, quam profitemur, labes, & quidem maxima, inferatur. Etenim I. S. Scriptura atque Patribus aperte contrarium est (§. 200.). II. ad inhoneste vivendum viam apertissimam sternit (§. 210.). III. nullam esse ponit concupiscentiam, quæ dicitur anima ex carne (§. 214.), quamque Theologi originali peccato acceptam referunt (§. 216.). IV. divisionem animæ in partem superiorem, & inferiorem, quam ex S. Scriptura, & Patribus communi calculo tradunt Theologi, omnino evertit (§. 217.). V. macerationes carnis ad eam subigendam spiritui inutiles exhibet (§. 223.), datque ansam, ut, quæ de corporis penitentia tradit Ecclesia, veluti plane inutilia, rideantur (§. 224.). VI. hominis tum in suas perceptiones (§. 229.), tum in motus sui corporis libertatem, quæ a necessitate dicitur (§. 241.) plane convellit, externas hominis actiones fato subicit (§. 243.), efficitque, ut homini imputari jure illa non possint (§. 245.). VII. ponit, frustra cum Apostolo clamare Ecclesiam, ut in externis corrigendis moribus suam
chri-

christianus populus diligentiam collocet (244.). VIII. ansam demum prabet dicendi, secus ac Ecclesia defuierit, mentem humanam non esse corporis formam (§. 263.) pluresque a se mutuo independentes animas, in uno simul homine contineri (§. 271.) Igitur præstabilita harmonia systema non solum indignum Philosopho est, verum etiam nequit sine piaculo a Viro catholico propugnari.

ANIMADVERSI O I.

279. *Si quis hebetior fuerit, inquit Volfius, quam ut philosophicam scientiam capere possit; vel infirmior, quam ut, inoffensa pietate, systemati harmonia præstabilita assentiat, is systema influxus physici amplectatur, & systema harmonia præstabilita, si velit, damnet, modo sibi temperet a malitia. Etenim, qui hebetior est, quam ut philosophicam scientiam capere possit, is assentiri nequit ob rationum evidentiam, sed assensus ejus nititur rationibus extrinsecis, & præjudiciis, quæ a prima juventute hausit, difficillime eradicandis, atque idem passionibus animæ obnoxius. Quamobrem, si vel maxima veritati assentitur, aut, quod est probabile, ei præfert, quod minus probabile; non tamen id ideo facit, quod veritatem, qua talem agnoscat, & probabilitatem introspicat, sed istiusmodi rationibus adductus, quæ, casu ita ferente, eundem permovere poterant ad contrarium firmiter tenendum, & pertinaciter defendendum. Perinde igitur est, sive assensum suum præbeat Philosophis, sive eundem deneget. Equo igitur Philosophus ferre debet animo dissensum eorum, qui hebetiores sunt, quam ut philosophicam scientiam capere possint; consequenter nec egre fert, si systema influxus physici amplectantur, & systema præstabilita harmonia damnent, modo sibi a malitia temperent; quippe cum nemo ferre possit in altero studium nocendi, sed unusquisque ipso naturæ jure adversus vim aliorum sese defendere teneatur. Qui infirmior est, quam ut, inoffensa pietate, systemati harmonia præstabilita assentiat, is veretur, ne hac hypothesis sit impia, & religioni inimica, propterea quod sibi semper persuasit, systema influxus physici in Scriptura sacra probari, nec salva ejus auctoritate rejici posse. Quamobrem cum ista infirmitas ab hebetudine mentis proficiat, fieri haudquaquam poterit, ut contrarium doceatur. Quamobrem cum Philosophus æquo ferat animo, ut hebetiores, quam ut philosophicam veritatem capere possint, systema harmonia præstabilita damnent, & rideant, & systema influxus physici probent, & extollant; multo magis condonabit infirmioribus, quam ut, inoffensa pietate, systemati harmonia præstabilita assentiantur; cum præstet, pium esse, quam*

cæ-

cæcum hypothesi philosophica præbere assensum, ut systemate influxus phisici pietatem fulciant, & systema harmoniæ præstabilitæ, si velint, damnent, modo caveant, ne zelus in malitiam degeneret, quæ cum pietati adversa sit, ferenda animo æquo non est (a). Patet ergo, quam honorifice de iis sentiat Volfius, quibus non arridet, quod ei summa veritas est, præstabilitæ harmoniæ systema. Ad me in primis quod spectat, fateor ingenue; hebetioris me esse ingenii, quam ut philosophicam a tanto Viro traditam, præstabilitæ harmoniæ scientiam valeam cogitatione complecti; tantæque propterea infirmitatis (hæc enim, ut ipse ait, ab hebetudine mentis proficiscitur), ut tam præclaro systemati, salva fide, quam corde & ore profiteor, assentiri nequitiam me posse putem. Non enim me pudet, ut istos, fateri nescire, quod nesciam (b); nec ego is sum, qui nihil unquam falsi approbem, qui numquam assentiar, qui nihil opiner (c). Certa dicent ii, qui cum tanto Viro & percipi ea posse dicunt, & cum commercii mentis cum corpore causa quaritur, se sapientes esse profitentur (d). Ceterum adeo apertum arbitror, præstabilitæ harmoniæ hypothesim fictitiis inniti principiis, nulla prorsus ratione ostendi, ejusque tutandæ causa, non uno in loco Virum Cl. sibimetipsi adversari, ut, si ita mihi fari cum Viro doctissimo liceat, puderet me dicere non intelligere, ipsi intelligerent, qui hæc tractarunt (e). Constans igitur mihi est, semperque, bona tanti Viri venia, erit opinio, systema harmoniæ præstabilitæ neque dignum esse ingenuo Philosopho, neque a Viro catholico sine piaculo posse defendi. Hactenus de me. Quod vero ad alios spectat, qui huic systemati adversantur, miror, eos omnes inter hebetiores, infirmioresque ab uno Volfio collocari. Latere quippe ipsum non debuit, quodnam Vallisnerii, Petri de Crofa, Gravesandi, Petri Bayle, aliorumque de hoc systemate judicium fuerit. De viventium etenim generatione differens Cl. Vallisnerius, postquam docuit contra Leibnitium, ipsumque adeo Volfium, rationales omnium futurorum hominum animas initio temporis simul creatas a Deo non fuisse, neque suis corpusculis organicis, seu vermibus spermaticis, ut ille perperam opinabatur, tunc fuisse inclusas, hæc habet de automatica facultate productrice idearum, quam in anima rationali finxit Leibnitius, ut præclarum suum præstabilitæ harmoniæ systema stabiliret: *In quanti lacciuoli, e trappole, per voler saper troppo, sono cadute anime illustri, elette per altro a magnanime imprese,*